a Claudius Roberetus Hieronymum, & Berninum
appellat; alij Geruinum, uti Coruasserius refert.

b S. Carauni, siue Karauni, Carnutum Apostoli,
Gallicè S. Cherion, natalis agitur 16. Maij.

c Ne-

c Neque Parisiorum urbem Caesar condidit, neque ea fortassis sic nuncupata illius auro: sed ciuitas uniuersa, siue gens ipsa, Parisij dicta: urbs pricipua Lusetia, non ab ipso primùm sic appellata, sed anteā (ut lib. 7. de bell. Gall. pater) eo nomine nota, eodē ferè etymo, uti reor, quo in Eburonibus Leoticus, siue Leodicus vicus, etiam tempore Caroli Magni dictus, qua nunc vrbe Lutetia & magna Leodium. Idem enim sunt Leodes, Leudes, Leodium Luidi, liudi, luiti; & fortè læti, acleti: Teutonicè, unde? luden, luyden, lieden, populi, & nonnumquam clien-
tes, siue homines, aut vasalli. Eadem notione Leodienses Gallicè urbem suam Ligē vocant, quod villa ligia, siue latice, id est, militum aut hominum ligiorum, seu vasallorum olim fuerit, cùm in propinquo Iupilia esset palatium regium. sed hac alibi indicata. Quod quidam Lutetiam à luto dictam volunt aut quasi Lutetiam à candore, eruditio nulli prababunt: unde Latina Gra-
cave vocabula, apud interiorem Galliam, Celticâ tunc lingua utentem?

d Nota Ortelio & antiquis Isidis insula, portus, templum, oppidum, regio; diuersa omnia: at nus-
quam nobis Iisius insula lecta. Parisij potius videri pos- unde Par-
sunt ab Iisâ, siue Æsiâ amne, qui nonnullis etiam Isa- sij?
ra, appellati: ab eius enim leuâ ripâ colebant ad Ma-
tronam ac Sequanam amnes, inter Bellovacos ac Mel-
das. Ipsa Lutetia olim posita erat in insulâ fluminis
Sequanæ, in quâ nunc quoque templum Cathedrale,
prolatis utrimque longissimè pomœrijs.

e Claudius Robertus duos eius nominis statuit Pa-
risiorum Episcopos, quorum prior interfuerit an. 829.
Parisensi concilio, (in quo tamen illius nomen non ex-
primitur) alter electioni Hincmari Remensis Archiep.
an. 845. & Parisensi concilio an. 846. Medios loca
Ermfredum, de quo nihil memorat, & Inchadum,
quem interfuisse ait restitutiōnī Ludouici Pij an. 835
objisse 839. At concilio ad Theodonis-villam, in quo
reconciliatus Ludouicus, Ebbo Archiep. Remensis de Erchanradus
positus, Inchadus nullus, sed Erchanradus Episcopus Ep. Parisien-

120 VITA S. LIBORII PATRONI

subscriptus. Anno vero 836. à concilio Aquisgranensi II. ad Pippinum Aquitaniae Regem missi Aldricus Cenomanica urbis & Herchinradus Parisiorum Episcopi. Atque ex hoc ipso coetaneo scriptore patet, Ercanradum tunc Episcopū fuisse, non Inchadum. In Parisiensi concilio an. 846. Erchenradus appellatur; apud Flodoardum lib. 3. cap. 1. Ercamradus.

Mons Matr. f Gallicè Mont-matre. in eo casus capite S. Dionysius Parisorum Apostolus, cum SS. Rustico & Eleutherio, de quibus agemus 9. Octobris. Distabat is locus ab urbe Lutetiâ mille circiter passus, celebratus in annalibus nostris, quod isthic in æde Deipara Virginis S. Ignatius Loyola cum Socijs aliquot, votis Deo nuncupatis, prima posuit conflande Societatis fundamenta.

S. Dionysij monasterium. g Sepultus fuit S. Dionysius in fundo Catulliaco, à Catullâ piâ muliere; ubi dein vicus coaluit, qui in Via S. Genouefæ 3. Ianuarij cap. 4. nu. 16. Catholicensis appellatur, sive Catholacensis, & in 2. Vita n. 14. Catholicensis, diciturq; in sexto à Parisius miliiario situs. Dagobertus Rex sumptuissimam isthic ecclesiam & monasterium edificauit, quod varijs deinde priuilegijs, reliquijs, Regum mausoleis ac donarijs ornatum.

C A P V T VIII.

Iter per Belgium ad Rhenum usque.

323
322
321
323
322
321
320
319
318
317
316
315
314
313
312
311
310
309
308
307
306
305
304
303
302
301
300
299
298
297
296
295
294
293
292
291
290
289
288
287
286
285
284
283
282
281
280
279
278
277
276
275
274
273
272
271
270
269
268
267
266
265
264
263
262
261
260
259
258
257
256
255
254
253
252
251
250
249
248
247
246
245
244
243
242
241
240
239
238
237
236
235
234
233
232
231
230
229
228
227
226
225
224
223
222
221
220
219
218
217
216
215
214
213
212
211
210
209
208
207
206
205
204
203
202
201
200
199
198
197
196
195
194
193
192
191
190
189
188
187
186
185
184
183
182
181
180
179
178
177
176
175
174
173
172
171
170
169
168
167
166
165
164
163
162
161
160
159
158
157
156
155
154
153
152
151
150
149
148
147
146
145
144
143
142
141
140
139
138
137
136
135
134
133
132
131
130
129
128
127
126
125
124
123
122
121
120
119
118
117
116
115
114
113
112
111
110
109
108
107
106
105
104
103
102
101
100
99
98
97
96
95
94
93
92
91
90
89
88
87
86
85
84
83
82
81
80
79
78
77
76
75
74
73
72
71
70
69
68
67
66
65
64
63
62
61
60
59
58
57
56
55
54
53
52
51
50
49
48
47
46
45
44
43
42
41
40
39
38
37
36
35
34
33
32
31
30
29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

35. Interim festinantes cum summâ alacritate iter suum peragere, deuenerunt ad villam, quæ a Gebaloha nominatur. Vbi, sicut anteà multorum fides & deuotio remunera-ta, sic etiam quorundam contumacia dignâ est correptione castigata. Contigit namque ibidem, ut fluuiolum quemdam transire de-berent,

berent. Quò cùm proximarent, hi qui san- *in flumen,*
 etum feretrum portabant, quatuor, qui po- *fracto pon: a,*
 steriora eius tenebant cornua, recto tramite *labuntur,*
 per vadum aquæ incedere volebant. Totidem *vado transi-*
 autem reliqui, priorem eius partem gestantes *re abnuentes*
 in humeris, pontem magis, per quem transi- *ne madefie-*
 rent, quærere se velle asserebant, in tam præ- *rent;*
 claro Sanctorum obsequio calceamenta sua
 madefacere dignantes. Qui cùm ad pon-
 tem quemdam venissent, & venerabilem the-
 saurum secum portantes, super eum transi-
 rent, repente rupto sub pedibus eorum in-
 strumento lignorum, omnes illi, qui in vado
 vel pedes intingere aspernabantur, ex alto
 cadentes, in profundo flumine submersi sunt;
 meritis tamen sanctorum artuum, quos fere-
 bant, illæsi euasere: illud verò sacratissimum
 feretrum ab eâ parte, quâ ab illis, antequam *feretro &*
 caderent, tenebatur, (mirum dictu) nemine *ceteris illa-*
 contingente, in aëre pendebat immobile,
 donec accurrere possent, qui illud accipien-
 tes, ad vadum reueherent: atque ita demum
 cœpto itinere perrexerunt.

36. Ex quo loco non longum iter emensi,
 consuetum virtutis Dei testimonium ad com-
 probanda merita electi sui videre meruerunt.
 Id ipsum tamen, quod factum est, quo appell-
 letur nomine, non satis occurrit. Euentū fuisse
 dixerim? sed non solet res talis casu eueni-
 re. Miraculum nominem? sed id non magno- *energamen*
 perè quisquam eorum admirabatur. *Quis Bauacensis*

722 VITA S. LIBORII PATRONI

enim velut nouum miretur, quod saepius in-
tuetur; Mulier à dæmonio liberata est. Magna
Dei pietas, magnum Confessoris eius meri-
tum, rem alibi raram, in illo itinere fecit esse
visitatam. Quæ tamen mulier tunc à valdè
diuturnâ vexatione saluata, (nam quindecim
annis eâ laborauerat) haudquaquam ingrata
suo extitit Saluatori. Cùm enim esset de ca-
stello, quod b Bauaca nominatur, non infimis
orta natalibus, relictâ patriâ & parentibus,
Deo & S. Liborio sedum viueret, seruituram
deuouit; secutaque sancta pignora usque ad
locum, in quo hactenus requiescunt, in eo-
rum seruitio reliquum vitæ suæ spatum trans-
egit. Circa hæc eadem loca & alia plurima
sunt in viâ ostensa miracula: sed nobis festi-
nantes illos ad patriam stylo prosequentibus
non vacat in singulis immorari.

37. Cùm ad Rhenum fluum peruenis-
sent, erant in sancto illo comitatu prouincia-
rum occidentalium populi infinitæ multitu-
dinis, qui de longinquis locis illuc securti, iam
necessariò reuerti ad propria debuerunt. Oc-
currit verò nō minor mortalium numerus ex
nationibus orientalem eiusdē fluminis ripam
incolentibus; & maximè Saxones nostri, quo-
rum confinia non longè ab amne memo-
rato distant. Ipsi enim nuper ad fidem vocati,
auditâ tantorum famâ signorum gregatim ex-
suis vndique locis eò confluxere. Stabant igit-
ur in vitroque littore turbæ innumerabiles,
diuerso

*Sancti ser-
vizio se de-
nuet:*

*alia mira-
cula;*

*plurimi piè
comitar-
tior.*

diuerso nimis affectu sese inuicem contem-
plantes. Siquidem suscepturis pretiosum illum donec Rhe-
thesaurum quantum gratulationis & gaudij, num trai-
dimissuris verò quantum mœroris & gemi- ciant: 13
tus hora illa attulerit, quis vñquam exprime-
re poterit? Denique statim ut sancti corporis 22
baiuli nauem introierunt, vniuersa plebs, quæ
diutius sequi non valebat, vnanimiter sese in
terram prosternens, cum ingenti gemitu &
intentâ supplicatione B. Liborij se patrocinio
commendabat, testes quodammodo affectus
sui largos lacrymarum imbres effundens. Par-
modo & hi, qui in citeriore littore expecta-
bant, terræ aduoluti, sacra pignora cum
omni, quo poterant, honore suscipientes, &
gratias agentes Deo, læti cum laudibus de-
duxere.